
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 15/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO UE 1308/2013 - PROGRAMMA NAZIONALE DI SOSTEGNO AL VINO -

MISURA "VENDEMMIA VERDE" - GRADUATORIA REGIONALE DELLE DOMANDE

AMMESSE ED ELENCO  ESCLUSE - RETTIFICA DDR N. 66 DEL 11/06/2018 - CON

ALLEGATI A E B. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 66 del 11 giugno 2018, cui si rinvia:
- è stata approvata la graduatoria regionale delle istanze ammesse e finanziabili (allegato 1) della

misura Vendemmia Verde 2018, relativa a n. 71 beneficiari per un contributo complessivo di €
256.284,86;

- è stato approvato l’elenco delle domande non ammissibili e non finanziabili (allegato 2), per le
motivazioni ivi indicate, relativo a n. 21 richiedenti;

CONSIDERATO che a seguito di richieste di chiarimenti da parte di un richiedente escluso e di ulteriori
verifiche amministrative sulle dichiarazioni di vendemmia 2016 e 2017, n. 5 domande di vendemmia
verde 2018, considerate tra le 21 istanze non ammissibili di cui all’allegato 2 del DDR n. 66/2018, sono
invece da considerare Ammissibili parzialmente, per le motivazioni per ciascuna di seguito dettagliate:

- Domanda n. 75390000091 - Guarnieri Pierino:  parzialmente ammissibile per mq 10455 poiché
solo la  unità vitata n.  4 della p.lla  216,  per mq 1061,  risulta non ammissibile in quanto non
presente in dichiarazione di vendemmia 2016. Contributo ammissibile per tipologia IG pari a €
2.561,47.

- Domanda n. 75390001982 - Iannotti Angelo:  parzialmente ammissibile per mq 4370 (Tavola e
IG) poiché solo le unità vitate n. 8 e n. 9 della p.lla 19 per tipologia Tavola e la n. 11 stessa p.lla
ma per tipologia IG, nonché le unità vitate n. 4 e 5 della p.lla 20, risultano non ammissibili per
complessivi  mq 4100,  in  quanto  non  presenti  in  dichiarazione  di  vendemmia  2016  o  2017.
Contributo ammissibile € 753,45, di cui € 433,65 per tipologia IG e € 319,80 per tipologia da
Tavola.

- Domanda n. 75390002071 - Simone Raffaele:  parzialmente ammissibile per mq 3433 poiché
solo  la  unità  vitata  n.  2  della  p.lla  202,  per  mq 604,  risulta  non ammissibile  in  quanto  non
presente in dichiarazione di  vendemmia 2016 o 2017. Contributo ammissibile € 1.064,23 per
tipologia DO.

- Domanda n. 75390001578 - Della Pietra Mario: parzialmente ammissibile per mq 5184 poiché
solo  la  unità  vitata  n.  3  della  p.lla  1233,  risulta  non  ammissibile  in  quanto  non  presente  in
dichiarazione di vendemmia 2016 o 2017. Contributo ammissibile € 1.607,04 per tipologia DO.

- Domanda n. 75390001099 - Coletta Lucio: parzialmente ammissibile per mq 7074 poiché sole le
unità vitate n. 6 e 7 della p.lla 175, le u.v. 9-11-13 e 14 della p.lla 176, le u.v. 10 e 11 della p.lla
177, l’u.v. 4 della p.lla 394, le u.v. 6 e 7 della p.lla 443 e l’u.v. 5 della p.lla 434, per una superficie
totale  di  mq  13644,  in  quanto  non  presenti  in  dichiarazione  di  vendemmia  2016  o  2017.
Contributo ammissibile € 2.192,94 per tipologia DO.

TENUTO CONTO che  ai  suddetti  viticoltori  è  stata  tempestivamente  resa  nota  l’ammissibilità  della
domanda a mezzo comunicazione via PEC e telefonica, di modo da consentire loro di poter effettuare le
operazioni di  vendemmia verde entro il  termine del 15 giugno 2018 previsto dalla normativa e dalle
Disposizioni regionali di attuazione di cui al DDR n. 62 del 9 maggio 2018, invitando contestualmente
l’Organismo  Pagatore  AGEA  a  rettificare  lo  stato  delle  relative  domande  da  NON  AMMESSE  a
AMMESSE PARZIALMENTE e ad predisporre i successivi controlli in campo;

RITENUTO necessario  provvedere  a  modificare  lo  stato  delle  suddette  n.  5  domande  da  NON
AMMESSE a AMMESSE PARZIALMENTE, modificando il DDR n. 66/2018 e sostituendo gli allegati n. 1
e n. 2 del medesimo provvedimento, con gli allegati A (domande ammesse e ammesse parzialmente) e
B (domande non ammesse) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che  a seguito dell’ammissibilità  delle  suddette 5 domande,  il  totale delle  domande
ammesse e ammesse parzialmente alla Misura della Vendemmia Verde 2018 risultano essere di n. 76
per un contributo ammesso di € 264.463,99 a fronte di una disponibilità finanziaria destinata alla Misura
VV 2018 di € 268.357,68, mentre quelle non ammesse risultano essere n. 16;

RITENUTO:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



 di confermare che l'aiuto forfetario, ai sensi dell'articolo 47 del Reg. (UE) 1308/2013, non può
superare il  50% della  somma dei  costi  diretti  relativi  all'eliminazione dei  grappoli  ovvero alla
distruzione degli stessi ed alla conseguente perdita di reddito;

 di conformarsi, per quanto non riportato nel presente provvedimento, alle disposizioni previste nel
Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 23 dicembre 2009 n. 9258
e s.m.i. e alla Circolare AGEA Istruzioni Operative n. 18 del 27 aprile 2018;

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla
piena legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa dell’Unione Europea e nazionale
sopra richiamate;

VISTO l’art.66 dello Statuto regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.07.01

DECRETA

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate

1. di rettificare il Decreto Dirigenziale Regionale n. 66 del 11 giugno 2018, modificando:
- la  graduatoria  delle  domande  ammesse  e  finanziabili  di  cui  all’allegato  1  del  medesimo

provvedimento, che viene sostituito dall’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  contenente  le  domande con  ammissibilità  totale  e  parziale  per  le
motivazioni ivi indicate, per un importo complessivo di € 264.463,99;

- l’elenco  delle  domande  non  ammesse  di  cui  all’allegato  2  del  medesimo  provvedimento,
sostituendolo  con  l’allegato  B  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

- gli importi occorrenti per la Vendemmia Verde 2018 e le economie residue da trasferire ad altra
Misura di sostegno nell’ambito del PNS vino 2018;

2. di confermare tutto quant’altro riportato nel DDR n. 66 del 11 giugno 2018;

3. di dare atto che ad AGEA è stata resa nota l’ammissibilità delle 5 domande indicate in premessa,
anche ai fini dei successivi adempimenti;

4. di dare atto che, a seguito della rettifica del DDR n. 66/2018, le risorse finanziarie disponibili per
la  campagna 2017/2018 per  la  realizzazione delle  operazioni  di  Misura  “Vendemmia Verde”,
ammontano ad € 264.463,99, che saranno erogate direttamente da AGEA (Organismo Pagatore
Nazionale)  a  seguito  dell’esito  positivo  dei  controlli  amministrativi  e  in  campo  effettuati  dal
medesimo Organismo Pagatore; 

5. di  provvedere a trasferire il  residuo importo di  € 3.893,69 dalla  misura vendemmia verde (€
268.357,68 disponibili - € 264.463,99 contributo ammesso) alla misura Ristrutturazione Vigneti
che presenta una richiesta finanziaria superiore alle risorse disponibili assegnate con Decreto
ministeriale del 20 marzo 2017 n. 1715; 

6. di predisporre la pubblicazione dei 5 beneficiari ammissibili  di cui al presente provvedimento,
nella sezione Amministrazione Trasparente - sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici,
del sito internet della Regione Campania ai sensi dell’articolo 26, comma 2 e dell’articolo 27, del
D.Lgs n. 33/2013, tenuto conto che per gli altri beneficiari di cui all’allegato A tale adempimento
risulta già assolto con il DDR n. 66/2018;

7. di predisporre la pubblicazione del presente provvedimento ai fini dell’assolvimento degli obblighi
previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge
annuale di semplificazione 2017;

8. di inviare il presente provvedimento:

 all'Assessore all'Agricoltura;
 ai Servizi Territoriali Provinciali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



 all’UOD 06 per la pubblicazione sul sito Web istituzionale dell’agricoltura a valere a norma di
legge;

 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali;
 alla pubblicazione ai fini dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n.

23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017;
 all’AGEA - Organismo Pagatore.

F.to Ansanelli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018


	BURC n. 42 del  18 Giugno 2018

